CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/2018

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Presidente da

Câmara Municipal, que seja consignado em ata uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a CASA DA

CRIANÇA JESUS DE NAZARÉ, por seu aniversário de 40 anos, a ser comemorado em 28/04/2018.

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que apresento esta Moção, em homenagem a CASA DA CRIANÇA *

JESUS DE NAZARÉ, que na data de 28/04/2018, completa 40 anos de atividades na cidade de

Indaiatuba.

A creche foi fundada, quando trabalhadores dó Centro Espírita Padre Zabeu Kauffman,

decidiram por criar uma instituição para crianças carentes, de famílias de baixa renda de nossa

cidade.

A instituição mantém parte de sua despesa custeada por subvenção social da prefeitura e o

restante através de telemarketing,.sócios colaboradores, doações diversas, bazares.e eventos.

Atualmente a instituição atende 240 crianças em período integral, com idade de 4 meses à 3

anos e 1.1 meses, oferecendo 5 refeições diárias, atendimento soCiaí, nutricional e pedagógico para

que as mães trabalhem e garantam o auxílio nas despesas da casa. Além disso, administra a creche

Prof°. Lauro Fonseca de Souza, que atende 190 crianças no Jardim Morada do Sol e a Creche Profa.

Maria. das Dores Tasca Mendes, no Jardim Paulista, que atende 230 crianças, na mesma faixa etária.

A missão da instituição é proporcionar o desenvolvimento integral da criança, em seus

aspectos físico, psicológico, intelectual e social, por meio do afeto, do encantamento, do exemplo de

justiça 'e de honestidade, orientandos as famílias acerca dos preceitos pedagógicos e da conduta,

pautada no Estatuto da Criança e do Adolescente, promovendo assim, o efetivo envolvimento da

comunidade na construção de uma sociedade mais justa.

Por isso, reconhecemos a importância dessa Instituição, a abrangência dos seus serviços e,

principalmente,-  o valor do trabalho de cada profissional da equipe.

Do deliberado, dê-se ciência aos diretores e equipe da CASA DA CRIANÇA JESUS DE

NAZARÉ.

Local de entrega: Rua Humaitá, 1167 — Centro — Indaiatuba/SP

Sala das Sessões, aos 18 de abril de 2018.

EDVALDO BERTIPAGLIA
Vereador

PROT-CMI 802/2018
19/04/2018 - 09:27

PROT-CMI 802/2018
19/04/2018 - 09:27
MOC 81/2018

PROT-CMI 802/2018
19/04/2018 - 09:27
MOC 81/2018